29. CALLISTRATUS *libro II. Institutionum.*—Si pater naturalis loqui quidem non possit, alio tam modo, quam sermone, manifestum facere possit, velle se filium suum in adoptionem dare, perinde confirmatur adoptio, ac si iure facta esset.

30. PAULUS *libro I. Regularum.*—Et qui uxores non habent, filios adoptare possunt.

31. MARCIANUS *libro V. Regularum.*—Non potest filius, qui est in potestate patris, ullo modo compellere eum, ne sit in potestate, sive naturalis, sive adoptivus.

32. PAPINIANUS *libro XXXI. Quaestionum.*—Nonnunquam autem impubes, qui adoptatus est, audiendus erit, si pubes factus emancipari desideret; idque causa cognita per iudicem statuendum erit.

§ 1.—Imperator Titus Antoninus rescripsit, priuignum suum tutori adoptare permittendum.

33. MARCIANUS *libro V. Regularum.*—Et si pubes factus non expedire sibi in potestatem eius redigi probaverit, aequum esse (2) emancipari eum a patre adoptivo; atque ita pristinum ius recuperare.

34. PAULUS *libro XI. Quaestionum.*—Quaesitum est (3), si tibi filius in adoptionem hac lege sit datus, ut post triennium puta eundem mihi in adoptionem des, an actio ulla sit? Et Labeo putat nullam esse actionem; nec enim moribus nostris convenit (4) filium temporalem habere.

35. IDEM *libro I. Responsorum.*—Per adoptionem dignitas non minuitur, sed augetur; unde Senator, etsi a plebeio adoptatus est, manet Senator; similiter manet et Senatoris filius.

36. IDEM *libro XVIII. Responsorum.*—Emancipari filium a patre quounque loco posse constat, ut exeat de patria potestate.

§ 1.—Apud Proconsulem etiam in ea provincia, quam sortitus non est, et manumitti, et in adoptionem dari posse placet.

37. IDEM *libro II. Sententiarum.*—Adopta-

27. EL MISMO; *Digesto, libro LXXXV.*—El nacido de un adoptivo obtiene en el derecho civil el lugar del adoptivo.

28. GAYO; *Instituta, libro I.*—Aquel que tuviere en su potestad á un hijo y á un nieto nacido de él, tiene ciertamente libre arbitrio para emancipar de su potestad al hijo, y retener en su potestad al nieto; ó al contrario, para retener en su potestad al hijo, y manumitir al nieto, ó para hacerlos á todos dueños de sí mismos. Y lo mismo entenderemos que queda dicho también respecto al biznieto.

29. CALISTRATO; *Instituta, libro II.*—Si el padre natural no pudiera en realidad hablar, pero de otro modo que con palabras pudiera manifestar que quería dar á su hijo en adopción, la adopción se confirma lo mismo que si hubiese sido hecha en forma de derecho.

30. PAULO; *Reglas, libro I.*—También los que no tienen mujeres en matrimonio pueden adoptar hijos.